VI. *Aurelii Augustini Liber de natura et gratia ad Timasium et Jacobum contra Pelagium*, gut gewählt.

VII. *Augustini Enchiridion ad Laurentium urbis Romae primicerium*, ist eine Erklärung der Glaubenslehre aber mit vielem Fremdartigen untermengt. Merkwürdig ist, daß *Augustin* C. 100 p. 320 auch eine Prädestination zur Strafe mit dürren Worten anerkennt, indem er schreibt: *ad eorum damnationem, quos juste praedestinavit ad poenam, et eorum salutem, quos benigne praedestinavit ad gratiam*. Wir können also den Trientischen Kirchenrath, der die Lehre *Augustins* von der Gnade und Prädestination, adoptirt, nicht in der ganzen Ausdehnung verstehen, sondern müssen dieses darauf beschränken, wie diese Lehre zur Zeit dieses Kirchenraths in den Schulen vorgetragen wurde. — Der sonst so strenge *Augustin* gibt doch auch C. 112. p. 330 zu, Gott möge vielleicht manchen zu den ewigen Höllenstrafen verdammt bisweilen einige Linderung oder Unterbrechung der Strafe angedeihen lassen; indessen ist dieß eine bloße Vermuthung.

VIII. *Augustini epistolae tres. A. Duae ad Januarium 118 et 119 de ritibus ecclesiasticis*, gehören also nicht zur Dogmengeschichte, wie selbst Hr. *Augusti* in der Vorrede gesteht, als nur in so fern die Gebräuche und Gewohnheiten der Kirche von den Dogmen unterschieden werden. Der angehende Theologe wird aus denselben manche Belehrung schöpfen. Zur Probe heben wir die Stelle *Epist. 119. c. 19. p. 376* aus: *quod autem instituitur praeter consuetudinem, ut quasi observatio sacramentis (eines bedeutungsvollen oder heiligen Gebrauches) sit, approbare non possum, etiamsi multa hujus modi, propter nonnullarum, vel sanctarum, vel turbulentarum personarum scandala devitanda, liberius improbare non audeo. Sed hoc nimis doleo, quia multa, quae in divinis libris saluberrima praecepta sunt, minus curantur, et tam multis praesumptionibus sic plena sunt omnia, ut gravius corri-*

piatur, qui per octavas suas terram nudo pede tetigerit, quam qui mentem violentia sepeliverit. Omnia itaque talia, quae neque sanctarum scripturarum auctoritatibus continentur, nec in conciliis episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universae ecclesiae roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint causae, quas in eis instilvendis homines secuti sunt: ubi facultas tribuitur, sine omnidubitatione rescanda existimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem, quam paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis, misericordia Dei esse liberam voluit, servilibus oneribus premunt, ut tolerabilior sit conditio Judaeorum, qui, etiamsi tempus libertatis non agnovissent, legalibus tamen sarcinis, non humanis praesumptionibus subjiciuntur. Sed Ecclesia Dei, inter multam paleam multaque zizania constituta, multa tolerat, et tamen quae sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat, nec tacet, nec facit. Diese Stelle bedarf doch wohl für unsere Zeiten keines Commentars. — Der dritte Brief ist Augustini epistola (146) ad Consontium de corpore Jesu Christi, und betrifft auch kein Dogma, sondern enthält eine besondere Meinung Augustins, mit welcher man die kurze Abhandlung in dem Magazin für christl. Dogmatik und Moral, von Süsskind fortgesetzt, XVII. Stück, S. 165 — 175 vergleichen kann.